³³ Zob. Ivo Carnotensis. 1854. Sermo II de excellentia sacrorum ordinum, et de vita ordinandorum, in synodo habitus. W PL 162, 513–519.

³⁴ Chodzi tu, oczywiście, o wskazania apostoła Pawła. Omawiając w drugim ze swoich kazań święcenia diakonatu oraz prezbiteratu, Iwon przywołuje pierwszy rozdział Listu do Tytusa oraz, przede wszystkim, rozdział trzeci Pierwszego Listu do Tymoteusza.

³⁵ Rzeczownik *pontifex* oraz pochodzący odeń przymiotnik *pontificalis* występują w tekście niżej, w zależności od kontekstu, w dwojakim znaczeniu. Kiedy mowa jest o kulcie starotestamentowym, znaczą: „arcykapłan” – „arcykapłański”, kiedy natomiast chodzi o kult nowotestamentowy, kult nowotestamentowy już spetryfikowany, a zatem o kult chrześcijański, znaczą: „biskup” (jasne, że biskup to arcykapłan Nowego Przymierza) – „biskupi”. Zob. Aegidio Forcellini. 1896. *Lexicon totius Latinitatis*. Patavii: Typis Seminarii, s.v. *pontifex* (21.01.2022). <http://lexica.linguax.com/forc2.php?searchedLG=pontifex>.

³⁶ Oto słynna para przeciwstawnych sobie pojęć: *figura* – *res*, „figura” – „rzecz”, „rzeczywistość”; inaczej: *typus*, *umbra*, *exemplum*, *imago* – *veritas*, „typ”, „cień”, „przykład”, „obraz” – „prawda”. Kategorie figury, typu, cienia, przykładu oraz obrazu – a nie jest to bynajmniej wyczerpujące – odnosi się do osób i wydarzeń ze Starego Zakonu, zapowiadających osoby i wydarzenia nowotestamentowe, o których orzeka się w teologii, że stanowią rzeczywistość, rzecz czy prawdę; tak więc – innymi słowy: Stary Testament to dziedzina tego, co zapowiada, natomiast Nowy Testament jest dziedzina tego, co, w Starym Testamencie zapowiedziane, urzeczywistnia, realizuje, ziszcza się – często powiada się: spełnia, wypełnia się. Zob. na ten temat chociażby: Xavier Léon-Dufour. Red. 1994. *Słownik teologii biblijnej*. Tłum. Kazimierz Romaniuk. Poznań: Pallottinum, 992–997 (tj. hasło: *typ*).

i oznacza się czystą godność kapłanów, ażeby poprzez zewnętrzne odzienie ci, którzy pełnią urząd owego prawdziwego i najwyższego kapłana, w którym była cała pełnia cnót – pełnia obwieszczana przez zewnętrzne stroje ciał kapłanów – uczyli się, jacy winni być wewnątrz.

Sed iam ad id, quod proposuimus, veniamus: et primum qualiter Moyses, Aaron et filios eius, Domino iubente, ornaverit, et postea induerit, videamus. Sic enim legitur in Levitico: «Et fecit Moyses, sicut praecepit ei Dominus: et convocavit synagogam ad ianuam tabernaculi testimonii, et applicuit Moyses Aaron fratrem suum et filios eius, et lavit eos aqua, et vestivit eum tunica, et praecinxit eum zona, et vestivit eum tunica interiore, et imposuit ei superhumerales, et cinxit eum secundum facturam humeralis, et imposuit super eum logion, et super logion manifestationem et veritatem, et imposuit super caput eius mitram, et posuit super mitram ante faciem eius laminam auream, in qua scriptum erat nomen Domini» (Levit. VIII). Notandus est ordo verborum. Licet enim de constituendo pontifice praecepisset Dominus, et elegisset, tamen vocatur synagoga. Idcirco enim requiritur praesentia populi in eligendo sacerdote, ut sciant omnes quia qui doctior est ex omni populo, qui omni virtute praestantior, hic eligi debet ad sacerdotium, et hoc cum consensu Ecclesiae, ne qua postea retractatio, ne quis scrupulus remaneat, sed omnium testimonio commendatur, secundum Apostolum: «Oportet Episcopum bonum habere testimonium ab his qui foris sunt» (I Tim. III).

Lecz przejdźmy już do tego, co zapowiedzieliśmy: i zobaczmy naprzód, jak Mojżesz, za rozkazem Pańskim, przyszykował, a potem ubrał Aarona i jego synów. Tak bowiem czytamy w Księdze Kapłańskiej: „I uczynił Mojżesz tak, jak przykazał mu Pan: i do wejścia do namiotu świadectwa zwołał synagogę, i kazał przybliżyć się Możesz Aaronowi, swemu bratu, i jego synom, i obmył ich wodą, i odział go w tunikę, i przepasał go pasem, i oblekł go w tunikę wierzchnią⁴¹, i nałożył nań naramiennik, i związał go podług kształtu naramiennika, i umieścił na nim pektorał, a na pektorale objawienie i prawdę, i nałożył na jego głowę mitrę, a na mitrze, na jej przedzie, umocował złotą płytkę, na której wypisane było imię Pańskie”⁴² [Kpł 8,4-9]. Należy przede wszystkim zwrócić uwagę na kolejność słów. Bo chociaż

⁴¹ Gdyby chcieć tłumaczyć dosłownie, rzec by należało: „w tunikę wewnętrzną”.

⁴² Podstawowe informacje na temat wszystkich wymienionych w tym fragmencie Księgi Wyjścia szat kapłańskich i arcykapłańskich (czyli: tuniki, pasa, tuniki wierzchniej, naramiennika, pektorału oraz mitry) znaleźć można – m.in., oczywiście – w przypisach od 13. do 20. artykułu wyżej już cytowanego: Libowski. 2021. „Sacrum autem vestium ritus». Hugona ze Świętego Wiktora”, 77-79; por. Mateusz Wendland. 2013. „Geneza i symbolika szat kapłańskich”. Christianitas 53-54: 375-385; Wendland. 2013. „Osiem szat arcykapłana żydowskiego”, 93-102.

pouczył był Pan o tym, jak powinien zostać ustanowiony arcykapłan, i chociaż wybrał arcykapłana, to jednak zwoływana jest synagoga. Dlatego zaś przy wybieraniu kapłana wymaga się obecności ludu, aby wszyscy wiedzieli, że ten winien zostać do kapłaństwa wybrany, kto pośród całego ludu jest uczeńszy i kto przewyższa wszystkich pod względem każdej cnoty; a trzeba, żeby wybrany był ów mąż do kapłaństwa za zgodą Kościoła, aby nie roztrąsano potem jego wyboru i aby nie było jakiegoś niepokoju, ale by rzecz oparła się na świadectwie wszystkich, zgodnie z poleceniem Apostoła: „Potrzeba, aby biskup cieszył się dobrym świadectwem ze strony tych, którzy są na zewnątrz” [1 Tm 3,7].

Ita plebis testimonio approbatus primo lavat, postea induit. Moyses quippe in hoc facto typum legis gerit, qui ordinandos sacerdotes prius lavat, antequam induat. Nisi enim quis prius fuerit per legis observationem probatus, non est ad sacerdotium promovendus. Ita vero probatus, induitur tunica, quae apud eos byssina est, apud nos linea. Byssus enim est genus lini candidissimi, et ad summum candorem multa vexatione et ablutione perductum. Significat autem perfectam carnis munditiam, secundum illud quod in Apocalypsi legitur: «Byssus sunt iustificationes sanctorum» (Apoc. XIX). Hanc munditiam caro sacerdotis ex se non habet, sicut nec linum ex se est candidum: sed, sicut dictum est, multis castigationibus et ablutionibus redditur candidum, ut aptum fiat indumentis pontificum. Forma est sacerdotalis munditiae, ut, secundum Apostolum, sacerdotes carnem suam castigent, et in servitum redigant (I Cor. IX): et praeunte gratia, habeant per industriam quod non potuerunt habere per naturam. Haec vestis Graece ποδήρης, id est talaris, appellatur, quia a collo usque ad talos extenditur: et ita est arcta, et membris corporis contemperata, ut sua forma testificetur sacerdotem nihil habere dissolutum, nihil remissum, sed ad omne opus bonum esse expeditum.